
Σελίδα 1 από 4 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική    
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 275/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 12 

12η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΕΣΩ ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗΣ)  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 14η Μαρτίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/79103/401/10-03-2023 πρόσκληση του 

Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη 

της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5) Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

6) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

7) Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

8) Βούλγαρη - Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10)  Λύτρας Ιωάννης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

11)  Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος.  

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΡΓΚΞ7Λ6-16Μ



Σελίδα 2 από 4 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 2ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 1ης 

παράτασης προθεσμίας περαίωσης εργασιών του Υποέργου 6 / Εργολαβίας: «Εσωτερικό Δίκτυο 

Αποχέτευσης οικισμού Μενιδίου (Φάση Β')», προϋπολογισμός: 584.715,46€ (με Φ.Π.Α.) της Πράξης 

«ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗ ΚΑΙ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΛΥΜΑΤΩΝ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΜΕΝΙΔΙΟΥ» (Β' ΦΑΣΗ)», χρηματοδότηση: 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» 

(Υ.ΜΕ.ΠΕΡ.ΑΑ. – ΕΣΠΑ 2014-2020) με ΟΠΣ 5003473/ΣΑΕ 275-1, κ.ε.: 2017ΣΕ27510045».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.:ΠΔΕ/ΔΤΕ/68550/1575/07-03-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών 

και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου / Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Δ.Ε. – Τμήμα Δομών 

Περιβάλλοντος, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν.3852/2010 « Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης » ( φεκ 87/Τα . Α/7-6-2010 ) όπως αυτός τροποποιήθηκε 
και ισχύει .   
2. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 40 «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α και β βαθμού και 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α βαθμού» του Ν.4735/2020 (197Α/12-10-2020), που αντικατέστησε το άρθρο 
176 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ.87Α’) «Σχέδιο Καλλικράτης» «αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής περιφερειών» 
3. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Β/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών. 
4. Την υπ. αριθμ. 9456/193/14-1-2022 (ΦΕΚ 26/τ. ΥΟΔΔ /20-1-2022) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας με θέμα «Ορισμός Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
5. Τις Α) Την υπ΄αρ. 88897/18-5-2018 απόφαση του συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου « Τροποποίηση  - Συμπλήρωση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας»  ( ΦΕΚ 2070/Β/7-6-2018 ) με την οποία συμπληρώνεται η υπ΄αρ. 248595/27-
12/2016 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου , Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου  «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας » ( ΦΕΚ4309 
Β΄/30-12-2016 ) . Β) Την υπ αρ.165633/8-8-2017 απόφαση του συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας » ( ΦΕΚ 2953/β΄/29-8-2017 ) με την οποία τροποποιείτε η υπ΄αρ. 248595/27-12-
2016 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου  
«Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας » ( ΦΕΚ 4309/Β΄/30-
12-2016.    
6. Την υπ’ αριθ. 9405/190/13-1-2022 (ΦΕΚ 141/τ.Β  ́ / 20-01-2022) απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σε 
Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους» όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: ΡΓΚΞ7Λ6-16Μ



Σελίδα 3 από 4 

 

7. Τα συμβατικά τεύχη του έργου «Εσωτερικό Δίκτυο Αποχέτευσης οικισμού Μενιδίου (Φάση Β')», 
8. Την με αριθ. πρωτ. 266316/6182/09-09-2022 (ΑΔΑΜ: 22SYMV011220768) υπογραφείσα Σύμβαση.  
9. Την με αριθμ. πρωτ. 285990/6722/5-10-2022 (ΑΔΑ : ΨΙ067Λ6-8ΚΠ) απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων περί 
έγκρισης χρονοδιαγράμματος του έργου του θέματος. 
10. Το αριθ. πρωτ. 344817/8047/10-11-2022 έγγραφο με το οποίο η ανάδοχος εταιρεία «Β. ΒΛΑΣΤΑΡΑΣ ΑΤΕ», 
ενημέρωσε την υπηρεσία μας για την καθυστέρηση παράδοσης των υλικών του έργου του θέματος.  
11. Το αριθ. πρωτ. 34025/740/01-02-2023 έγγραφο με το οποίο η ανάδοχος εταιρεία «Β. ΒΛΑΣΤΑΡΑΣ ΑΤΕ» 
αιτείται παράταση της προθεσμίας εκτέλεσης του έργου. 
12. To υπ΄ αριθμ. 69928/1572 έγγραφο του Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων 
ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

• Η σύμβαση του έργου του θέματος υπογράφηκε μεταξύ της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και της αναδόχου 
εταιρείας εταιρεία «Β. ΒΛΑΣΤΑΡΑΣ ΑΤΕ», στις 9-9-2022.  

• Στις 26/10/2022 υποβλήθηκε ο 1ος λογαριασμός - προκαταβολή ποσού 10.000,00€  για έλεγχο και εγκρίθηκε 
αρμοδίως την 2/12/2022. 

• Στις 10-11-2022 η ανάδοχος εταιρεία «Β. ΒΛΑΣΤΑΡΑΣ ΑΤΕ», ενημέρωσε εγγράφως την υπηρεσία μας, για την 
καθυστέρηση παράδοσης των υλικών του έργου του θέματος.  

• Στις 01-02-2023 η ανάδοχος εταιρεία «Β. ΒΛΑΣΤΑΡΑΣ ΑΤΕ», αιτήθηκε παράταση προθεσμίας ολοκλήρωσης του 
έργου έως 30/06/2023. 

• Στις 01/03/2023 το Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων διατύπωσε θετική γνώμη για την χορήγηση παράτασης. 
Λόγω των παρακάτω συνθηκών : 
1. Η παραλαβή των υλικών (σωληνώσεων και φρεατίων) καθυστέρησαν λόγω της ενεργειακής κρίσης η οποία 
έχει επιπτώσεις διεθνώς στις παραδόσεις των υλικών. 
2. Λόγω των τοπικών συνθηκών (Διαμόρφωση εδάφους) του έργου, απαιτείται η αλλαγή όδευσης των 
σωληνώσεων της αποχέτευσης. Από την ανάδοχο εταιρεία έχει ζητηθεί επανειλημμένα από τον τοπικό πρόεδρο 
του Κύριου του έργου και τους κατοίκους του Δ.Δ. Μενιδίου, όπως εξετασθεί η κατασκευή ενναλακτικής όδευσης 
του δικτύου επί της Ε.Ο. Αγρινίου – Άρτας, χωρίς έως σήμερα να έχουν προσκομισθεί τα απαραίτητα έγγραφα.      
Για όλους τους παραπάνω λόγους  
Εισηγούμαστε 
Την έγκριση παράτασης χωρίς υπαιτιότητα του Αναδόχου («με αναθεώρηση»), της προθεσμίας αποπεράτωσης 
του έργου, έως 30 Ιουνίου 2023. 

 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Θανασούλια Θεόδωρο – Προϊστάμενο του Τμήματος 

Δομών Περιβάλλοντος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Δ.Ε., για παροχή διευκρινήσεων επί του 

θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΡΓΚΞ7Λ6-16Μ



Σελίδα 4 από 4 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την 1η παράταση προθεσμίας περαίωσης εργασιών του Υποέργου 6 / Εργολαβίας: «Εσωτερικό 

Δίκτυο Αποχέτευσης οικισμού Μενιδίου (Φάση Β')», προϋπολογισμός: 584.715,46€ (με Φ.Π.Α.) της 

Πράξης «ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗ ΚΑΙ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΛΥΜΑΤΩΝ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΜΕΝΙΔΙΟΥ» (Β' ΦΑΣΗ)», χρηματοδότηση: 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» 

(Υ.ΜΕ.ΠΕΡ.ΑΑ. – ΕΣΠΑ 2014-2020) με ΟΠΣ 5003473/ΣΑΕ 275-1, κ.ε.: 2017ΣΕ27510045, ανάδοχος: «Β. 

ΒΛΑΣΤΑΡΑΣ ΑΤΕ», χωρίς υπαιτιότητα του αναδόχου, με αναθεώρηση, έως 30/06/2023, για τους 

αναφερόμενους στο εισηγητικό μέρος της παρούσας λόγους. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος 

δήλωσε αποχή. 

 

 Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  

ΑΔΑ: ΡΓΚΞ7Λ6-16Μ


		2023-03-15T14:37:48+0200
	Athens




